รัชกาลที่ 5 ได้ทรงจัดตั้ง “สภาที่ปรึกษาในพระองค์ หรือ สภาที่ปรึกษาในพระองค์” (Privy Council)⁶ ขึ้น ซึ่งประกอบด้วยพระบรมวงศานุวงศ์และข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ ให้มีหน้าที่ถวายคำปรึกษาส่วนพระองค์ สืบสวนข้อเท็จจริงในราชการต่าง ๆ รวมถึงชำระความฎีกาที่มีผู้นำมาถวาย

ต่อมาในปี ร.ศ. 103 (พ.ศ. 2427) ได้มีเจ้านายและข้าราชการจำนวนหนึ่งที่รับราชการ ณ สถานทูตไทย ณ กรุงลอนดอนและกรุงปารีส ได้ร่วมกันลงชื่อในเอกสารคำถวายบังคมทูล

⁴ การสูญเสียสิทธิสภาพนอกอาณาเขตของไทยในสมัยนั้นเป็นผลมาจากการที่ไทยต้องเข้าเจรจาทางการค้ากับชาติตะวันตกภายใต้เงื่อนไขที่ไทยเสียเปรียบหลายประการ แต่ก็เป็นส่วนหนึ่งในการป้องกันมิให้ชาติตะวันตกเข้ายึดครองประเทศ และบรรดาข้อตกลงทางการค้าที่ทำขึ้นกับชาติตะวันตกนั้นก็มีส่วนสำคัญประการหนึ่งให้ไทยต้องยอมเสียดิสทิสนอกอาณาเขตแก่ชาติตะวันตกไป ตัวอย่างเช่น สนธิสัญญาเบาว์ริง พ.ศ. 2398 (Bowring Treaty 1855) ซึ่งทำขึ้นระหว่างราชอาณาจักรสยามกับสหราชอาณาจักร โดยมีเนื้อหาสาระให้ประชาชนในบังคับของสหราชอาณาจักรหากได้ก่อคดีความขึ้นในราชอาณาจักรสยามราชอาณาจักรสยามไม่มีสิทธิในการดำเนินคดีความดังกล่าว ต้องให้ศาลของสหราชอาณาจักรพิจารณาพิพากษาคดีดังกล่าวแทน เป็นต้น

⁵ สภาที่ปรึกษาราชการแผ่นดิน (Council of State) เป็นสภาที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 โปรดเกล้าฯ ให้แต่งตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติเคาน์ซิลออฟสเตต พ.ศ. 2417 โดยมีที่มาจากการที่ทรงตั้งขึ้นจากขุนนางข้าราชการจำนวน 12 คน โดยรัชกาลที่ 5 ทรงเป็นประธานในที่ประชุมสภา ซึ่งเมื่อข้อราชการใดเป็นที่เห็นชอบของเสียงส่วนใหญ่ในที่ประชุมสภา ก็ให้นำไปบัญญัติเป็นกฎหมายใช้บังคับต่อไป ผลงานสำคัญในทางนิติบัญญัติของสภาที่ปรึกษาราชการแผ่นดิน ได้แก่ การออกพระราชบัญญัติพิทักษ์เกษียณอายุลูกทาสไทย ร.ศ. 93 (พ.ศ. 2417) ซึ่งมีเนื้อหาสาระในการลดค่าตัวทาสลงจนทาสสามารถจะไถ่ถอนตัวเองได้ พระราชบัญญัติฉบับนี้ถือเป็นปฐมบทที่นำไปสู่การออกเป็นพระราชบัญญัติเลิกทาส ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ต่อไป

⁶ สภาที่ปรึกษาในพระองค์ (Privy Council) เป็นสภาที่รัชกาลที่ 5 โปรดเกล้าฯ ให้แต่งตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติปริวีเคาน์ซิล พ.ศ. 2417 ประกอบด้วยสมาชิกสภาจำนวน 49 คนซึ่งทรงตั้งขึ้นจากพระบรมวงศานุวงศ์และขุนนางข้าราชการ ต่อมาในปี พ.ศ.

เสนาบดีกรมจำนวน 12 คน โดยพระองค์ทรงเป็นประธานในที่ประชุม เสนาบดีสภาเป็นเหมือนฝ่าย บริหารโดยจะทำหน้าที่ร่วมกันปรึกษาและช่วยบริหารราชการแผ่นดินตามที่รัชกาลที่ 5 ทรง มอบหมาย ภายหลังจากที่พระองค์ทรงพอพระทัยกับการบริหารงานของกรมทั้ง 12 ที่ได้ทดลองจัดตั้ง ขึ้นแล้ว ในวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2435 (ร.ศ. 111) รัชกาลที่ 5 จึงทรงมีพระบรมราชโองการประกาศ

⁷ ดู มานิต ชุมสาย, ประมวลจดหมายของพระวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าปฤษฎางค์ราชทูตคนแรกของไทยประจำทวีปยุโรป, (กรุงเทพฯ: คณะกรรมการชำระประวัติศาสตร์ไทยและจัดพิมพ์เอกสารประวัติศาสตร์และโบราณคดี สำนักงานเลขาธิการ นายกรัฐมนตรี, 2534), หน้า 102-200.

กระทรวงพระคลังมหาสมบัติ รับผิดชอบเงินแผ่นดิน และการภาษีอากร

12. กระทรวงต่างประเทศ รับผิดชอบการต่างประเทศ

เมื่อทรงประกาศตั้งเสนาบดีเจ้ากระทรวงทั้ง 12 หน่วยงานขึ้นแล้ว ก็ทรงให้เสนาบดี
ทั้ง 12 คนมีศักดิ์เสมอกันทุกกระทรวง ทรงยุบเลิกตำแหน่งอัศวมหาเสนาบดีและจตุสดมภ์รวมถึง
เสนาบดีจตุสดมภ์ทั้งหมดด้วย

ภายหลังจากเกิดวิกฤตการณ์ ร.ศ. 112⁹ (พ.ศ. 2436) แล้วรัชกาลที่ 5 จึงได้ทรง
ปรับปรุงกระทรวงต่าง ๆ ที่ยังมีหน้าที่ซ้ำซ้อนกัน โดยในปี พ.ศ. 2437 รัชกาลที่ 5 ทรงแบ่งหน้าที่

⁸ โกวิท วงศ์สุรวัฒน์, การเมืองการปกครองไทย: หลายมิติ, (กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์, 2553), หน้า 38-39.

⁹ วิกฤตการณ์ ร.ศ.

รัชกาลที่ 5 ได้ทรงมอบหมายให้กระทรวงมหาดไทยดำเนินการปฏิรูปการปกครองหัวเมือง (การปกครองส่วนภูมิภาค) เพื่อเป็นการเสริมสร้างความเป็นปึกแผ่น ความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันของราชอาณาจักรสยาม โดยได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติลักษณะการปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ขึ้นเพื่อจัดการปกครองส่วนภูมิภาคตั้งแต่ระดับชั้นบนสุดลงสู่ชั้นล่างสุด ดังนี้

1. มณฑลเทศาภิบาล เป็นเขตการปกครองส่วนภูมิภาคที่อยู่ในระดับสูงที่สุด ประกอบด้วยเมืองตั้งแต่ 2 เมืองขึ้นไป แต่ละมณฑลจะมีสมุหเทศาภิบาล (ข้าหลวงเทศาภิบาล) ที่รัชกาลที่ 5 ทรงแต่งตั้งไปปกครองดูแล

เป็นความจริงโดยมาก เราจะมัวโทษหนังสือสัญญาไม่ทำอะไรแก้ไขให้ดีขึ้นเสียเลยหาควรไม่” จึงดำรัสสั่งให้ตั้ง “กรมสุขาภิบาล” ขึ้น สำหรับบำรุงสาธารณสุขในกรุงเทพฯ ด้วยบำบัดความโศโครกและทำถนนหนทาง รัชกาลที่ 5 ทรงตราพระราชกำหนดสุขาภิบาลกรุงเทพฯ ร.ศ. 116

(ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 14 ตอนที่ 34 พุทธศักราช ร.ศ. 116) หรือเมื่อปี พ.ศ. 2440 ขึ้น¹¹ ซึ่งสุขาภิบาลกรุงเทพนี้ถือได้ว่าเป็น “หน่วยการปกครองท้องถิ่นแห่งแรกของประเทศไทย” นั่นเอง

การจัดตั้งสุขาภิบาลกรุงเทพมีวัตถุประสงค์สำคัญ คือ เพื่อป้องกันโรคภัยและภัยอันตรายของประชาชน เป็นการเน้นถึงการดูแลป้องกันโรคภัยต่าง ๆ ในเขตกรุงเทพฯ

ไม้รู้ ไม้เข้าใจและเห็นประโยชน์ เนื่องจากสุขาภิบาลจะสำเร็จได้ดีก็ด้วยความพอใจและความนิยมของประชาชนมากกว่าการบังคับของรัฐบาล

จนกระทั่งต่อมาได้มีประกาศพระบรมราชโองการให้จัดตั้งสุขาภิบาลท่าฉลอม ลงวันที่ 18 มีนาคม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ขึ้น โดยพระบรมราชโองการนี้ให้ใช้ดำเนินการได้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449) เป็นต้นไป¹³ ซึ่งสุขาภิบาลท่าฉลอมถือได้ว่าเป็น “สุขาภิบาลหัวเมืองแห่งแรกของประเทศ” โดยมูลเหตุของการจัดตั้งสุขาภิบาลท่าฉลอม เกิดขึ้นจากพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จประพาสเมืองนครเขื่อนขันธ์ (เมืองพระประแดง สมุทรปราการ) ทรงทอดพระเนตรเห็นสภาพตลาดเมืองนครเขื่อนขันธ์สกปรกมาก และทรงมีพระราชดำริสในที่ประชุมเสนาบดีว่า “โสโครกเหมือนกับตลาดท่าจีน” (ตลาดท่าฉลอม เมืองสมุทรสาคร) จึงเป็นเหตุให้สมเด็จพระ

การจัดการสุขาภิบาลท่าฉลอมนั้น มีการจัดตั้งคณะกรรมการดำเนินการประกอบด้วย กำนันนายตำบลบ้านท่าฉลอม เป็นหัวหน้า และผู้ใหญ่บ้านในเขตที่ประกาศจัดการสุขาภิบาล เป็นกรรมการ และแบ่งรายได้ส่วนหนึ่งให้แก่สุขาภิบาล กล่าวคือ ยกภาษีโรงเรือนที่เก็บได้ในเขตสุขาภิบาลนั้นให้สุขาภิบาลนำไปใช้จ่ายในการบำรุงท้องถิ่นในทางสุขาภิบาล ไม่ต้องนำส่งคลังแผ่นดิน¹⁵

กฎกระทรวงมหาดไทย ลงวันที่ 4 มีนาคม ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) ได้ให้อำนาจหน้าที่แก่สุขาภิบาลและกำหนดหน้าที่ของราษฎรในเขตสุขาภิบาล 4 ประการ คือ¹⁶

- ห้ามมิให้เททิ้งขยะมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูลลงในที่แห่งหนึ่งแห่งใดนอกจากลำน้ำ และที่ซึ่งจัดไว้สำหรับรองรับขยะมูลฝอย
- ห้ามมิให้ทำร้านหรือแผงลอย หรือวางสิ่งของขายเลื้อมล้ำเขตถนน

ดังเช่นบ้านท่าฉลอมเป็นตัวอย่าง บางแห่งที่ประชุมชนเป็นบ้านเป็นเมืองใหญ่โต ดังเช่นเมืองสงขลาเป็นตัวอย่าง ระเบียบการสุขาภิบาลในท้องที่อย่างนี้ จะใช้แบบอย่างเดียวกันไม่ได้ ควรจะให้วิธีการสุขาภิบาลให้ประชาชนในที่นั้น ๆ ได้รับประโยชน์เต็มตามสมควร” จึงทรงตราพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลตามหัวเมือง ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ขึ้น พระราชบัญญัตินี้มิได้ประกาศใช้บังคับทั่วทั้งประเทศ โดยที่ตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติฉบับนี้ได้บัญญัติว่า “เมื่อทรงพระราชดำริเห็นสมควร ก็จะได้ประกาศจัดการสุขาภิบาลในท้องที่ต่าง ๆ เป็นแห่ง ๆ ไป โดยกำหนดเขตสุขาภิบาลขึ้นไว้ในประกาศนั้น เมื่อได้มีการประกาศจัดการสุขาภิบาลในท้องที่ใดแล้ว จึงใช้บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาลตามหัวเมือง ร.ศ.